
  

 

14417/23   eb/DP/cm 1 

 JAI.1 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 24 octombrie 2023 
(OR. en) 
 
 
14417/23 
 
 
LIMITE 
 
IXIM 196 
CRIMORG 141 
ENFOPOL 434 
ENFOCUSTOM 112 
JAI 1338 
N 85 

 

 

  

  

 

NOTĂ 

Sursă: Secretariatul General al Consiliului 

Destinatar: Delegațiile 

Nr. doc. ant.: 8796/23, 8798/23, 8912/23 

Subiect: „Acordul Prüm” cu Norvegia – proiect de decizie de punere în aplicare a 
Consiliului de stabilire a datei de la care statele membre pot furniza 
Norvegiei date cu caracter personal privind profilurile ADN, date 
dactiloscopice și date privind înmatricularea vehiculelor 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor proiectul de decizie de punere în aplicare a Consiliului 

menționat anterior. 

 

 



 

 

14417/23   eb/DP/cm 2 

ANEXĂ JAI.1 LIMITE RO 
 

ANEXĂ 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

privind stabilirea, în temeiul articolului 8 alineatul (10) din Acordul între Uniunea 

Europeană și Islanda și Norvegia pentru aplicarea anumitor dispoziții din Decizia 

2008/615/JAI a Consiliului privind intensificarea cooperării transfrontaliere, în special 

în domeniul combaterii terorismului și a criminalității transfrontaliere, și din Decizia 

2008/616/JAI a Consiliului privind punerea în aplicare a Deciziei 2008/615/JAI privind 

intensificarea cooperării transfrontaliere, în special în domeniul combaterii terorismului 

și a criminalității transfrontaliere, inclusiv anexa la aceasta, a datei de la care statele 

membre pot furniza Norvegiei date cu caracter personal privind profilurile ADN, date 

dactiloscopice și date privind înmatricularea vehiculelor 

 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Decizia 2010/482/UE a Consiliului din 26 iulie 2010 privind încheierea 

Acordului între Uniunea Europeană și Islanda și Norvegia pentru aplicarea anumitor dispoziții 

din Decizia 2008/615/JAI a Consiliului privind intensificarea cooperării transfrontaliere, în 

special în domeniul combaterii terorismului și a criminalității transfrontaliere, și din Decizia 

2008/616/JAI a Consiliului privind punerea în aplicare a Deciziei 2008/615/JAI privind 

intensificarea cooperării transfrontaliere, în special în domeniul combaterii terorismului și a 

criminalității transfrontaliere, inclusiv anexa la aceasta1, 

                                                 
1 JO L 238, 9.9.2010, p. 1. 



 

 

14417/23   eb/DP/cm 3 

ANEXĂ JAI.1 LIMITE RO 
 

întrucât: 

1. Acordul între Uniunea Europeană și Islanda și Norvegia pentru aplicarea anumitor 

dispoziții din Decizia 2008/615/JAI a Consiliului privind intensificarea cooperării 

transfrontaliere, în special în domeniul combaterii terorismului și a criminalității 

transfrontaliere, și din Decizia 2008/616/JAI a Consiliului privind punerea în aplicare a 

Deciziei 2008/615/JAI privind intensificarea cooperării transfrontaliere, în special în 

domeniul combaterii terorismului și a criminalității transfrontaliere, inclusiv anexa la 

aceasta (denumit în continuare „acordul”) prevede cooperarea reciprocă între autoritățile 

competente de aplicare a legii din statele membre, pe de o parte, și Norvegia, pe de altă 

parte, în ceea ce privește compararea automatizată a profilurilor ADN, a datelor 

dactiloscopice și a datelor privind înmatricularea vehiculelor. Ca o condiție prealabilă a 

unei astfel de cooperări, Norvegia trebuie mai întâi să ia măsurile de punere în aplicare 

necesare și să facă obiectul unei evaluări din partea Uniunii. 

2. Acordul este obligatoriu pentru Uniune și statele sale membre în temeiul Deciziei 

(UE) 2010/482, al cărei temei juridic material este articolul 82 alineatul (1) litera (d) și 

articolul 87 alineatul (2) litera (a) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene. 

3. În conformitate cu articolul 8 alineatul (9) din acord, furnizarea de către statele membre 

a datelor cu caracter personal prevăzute în acordul respectiv nu are loc decât după ce 

dispozițiile capitolului 6 din Decizia 2008/615/JAI a Consiliului2 au fost puse în 

aplicare în dreptul intern al Norvegiei. Pentru a verifica dacă acesta este cazul 

Norvegiei, vor fi efectuate o vizită de evaluare și o preserie de teste în ceea ce privește 

Norvegia, identice celor la care sunt supuse statele membre în temeiul capitolului 4 din 

anexa la Decizia 2008/616/JAI a Consiliului3. 

                                                 
2 Decizia 2008/615/JAI a Consiliului din 23 iunie 2008 privind intensificarea cooperării 

transfrontaliere, în special în domeniul combaterii terorismului și a criminalității 

transfrontaliere (JO L 210, 6.8.2008, p. 1). 
3 Decizia 2008/616/JAI a Consiliului din 23 iunie 2008 privind punerea în aplicare a Deciziei 

2008/615/JAI privind intensificarea cooperării transfrontaliere, în special în domeniul 

combaterii terorismului și a criminalității transfrontaliere (JO L 210, 6.8.2008, p. 12). 



 

 

14417/23   eb/DP/cm 4 

ANEXĂ JAI.1 LIMITE RO 
 

4. Articolul 8 alineatul (10) din acord conferă Consiliului competențe de executare în 

vederea stabilirii datei sau a datelor de la care statele membre pot furniza Norvegiei date 

cu caracter personal în temeiul acordului. 

5. La 17 noiembrie 2021, Consiliul a trimis Norvegiei chestionare referitoare la protecția 

datelor și la schimbul automat de profiluri ADN, de date dactiloscopice și de date 

privind înmatricularea vehiculelor. La 15 iunie 2022, Norvegia a furnizat Consiliului 

răspunsurile sale la chestionarele referitoare la protecția datelor și la schimbul automat 

de profiluri ADN, iar la 17 noiembrie 2022, răspunsurile sale la chestionarele referitoare 

la datele dactiloscopice și la datele privind înmatricularea vehiculelor. Răspunsurile 

referitoare la protecția datelor au fost prezentate Consiliului la 16 septembrie 2022. 

Răspunsurile referitoare la schimbul automat de profiluri ADN au fost prezentate 

Consiliului la 10 noiembrie 2022, iar cele referitoare la datele dactiloscopice și la datele 

privind înmatricularea vehiculelor la 1 decembrie 2022. Ulterior, aceste răspunsuri au 

fost furnizate echipei de evaluare responsabile. 

6. La 9 și 10 martie 2023, Norvegia a făcut obiectul unei evaluări în ceea ce privește 

căutarea și compararea profilurilor ADN și a datelor dactiloscopice. La 27 și 28 aprilie 

2023, Norvegia a făcut obiectul unei evaluări în ceea ce privește căutarea și compararea 

datelor privind înmatricularea vehiculelor. 

7. Cu ocazia evaluărilor privind căutarea și compararea profilurilor ADN, a datelor 

dactiloscopice și a datelor privind înmatricularea vehiculelor, Norvegia și Austria au 

efectuat un test-pilot de succes pentru fiecare astfel de evaluare. 

8. La 15 mai 2023, un raport de evaluare global, care sintetizează rezultatele 

chestionarului, vizita de evaluare și testul-pilot, a fost înaintat Consiliului. Raportul de 

evaluare a concluzionat că s-ar putea considera că implementarea aplicării automatizate 

de date și a fluxului automatizat aferent de informații privind datele a fost încheiată cu 

succes în Norvegia, atât la nivel juridic, cât și tehnic. 



 

 

14417/23   eb/DP/cm 5 

ANEXĂ JAI.1 LIMITE RO 
 

9. Întrucât Norvegia a îndeplinit condițiile prevăzute la articolul 8 din acord, Norvegia ar 

trebui să aibă dreptul de a primi date cu caracter personal în temeiul acordului. 

10. Irlanda are obligații în temeiul acordului în temeiul Deciziei (UE) 2010/482 și, prin 

urmare, participă la adoptarea și aplicarea prezentei decizii, care pune în aplicare acordul. 

11. În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei, 

anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii 

Europene, Danemarca nu participă la adoptarea prezentei decizii, aceasta nu este 

obligatorie pentru respectivul stat membru și nu i se aplică, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În scopul căutării și comparării automatizate a profilurilor ADN, a datelor dactiloscopice și a 

datelor privind înmatricularea vehiculelor, statele membre pot furniza Norvegiei date cu 

caracter personal în temeiul Acordului între Uniunea Europeană, Islanda și Norvegia pentru 

aplicarea anumitor dispoziții din Decizia 2008/615/JAI a Consiliului privind intensificarea 

cooperării transfrontaliere, în special în domeniul combaterii terorismului și a criminalității 

transfrontaliere, și din Decizia 2008/616/JAI a Consiliului de punere în aplicare a Deciziei 

2008/615/JAI privind intensificarea cooperării transfrontaliere, în special în domeniul 

combaterii terorismului și a criminalității transfrontaliere, inclusiv anexa la aceasta, începând cu 

... 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la …, 

Pentru Consiliu 

Președintele 

 


